


LESZEK PAWŁOWSKI 

Pomnik Władysła 
r 

— dar Śląska 
W czerwcu 1971 r. działacze partyjno-gos-

podarczy województwa warszawskiego zwrócili 
się z prośbą do władz województwa katowic-
kiego o wykonanie w czynie społecznym po-
mnika wielkiego syna narodu polskiego, wy-
bitnego poety rewolucjonisty i piewcy piękna 
ziemi mazowieckiej — Władysława Broniew-
skiego. Apel Mazowsza przyjęty został z go-
rącym entuzjazmem przez robotników Śląska 
i Zagłębia. 

Projekt pomnika, którego fundatorami była 
wielotysięczna rzesza hutników polskich, wy-
konał znany rzeźbiarz, autor Pomnika Pow-
stańców Śląskich dla Katowic doc. Gustaw 
Żemła z Warszawy. Prymat nad wykonaniem 
pomnika objął Podsekretarz Stanu Minister-
stwa Przemysłu Ciężkiego, Naczelny Dyrektor 
Zjednoczenia Hutnictwa, Żelaza i Stali 
inż. Ryszard Trzcionka. Wykonawstwa pomni-
ka z brązu podjęły się Gliwickie Zakłady 
Urządzeń Technicznych. 

Odlewnia Gliwickich Zakładów Urządzeń 
Technicznych ma bardzo odległe tradycje. Po-
wstała w 1798 r. przy Starej Hucie nosiła 
nazwę — „Pracownia Odlewnicza Huty Kró-
lewskiej" i pierwsza na kontynencie europej-
skim spopularyzowała żelazne wyroby arty-
styczne. Odlewano w niej głównie medale, 
biżuterię i małe formy artystyczne. 

W ponurych latach okupacji hitlerowskiej 
na terenie Gliwickich Zakładów Urządzeń 
Technicznych istniał obóz przejściowy — fi-
lia obozu oświęcimskiego. 

Po wyzwoleniu ożyły stare rzemieślnicze 
tradycje. W oparciu o doświadczoną kadrę 
formierzy i cyzelerów wyrosła i wyspecjalizo-
wała się nowa grupa rzemieślników, która 
obecnie osiągnęła wiek od 25 do 50 lat. 

W 1947 r. powstał pierwszy pomnik — 
Pomnik Wdzięczności Armii Radzieckiej dla 
Katowic i od tej pory gliwiccy odlewnicy nie-
mal co roku wykonywali coraz większe i co-
raz piękniejsze dzieła między innymi: Cmen-
tarz-Mauzoleum Żołnierzy Radzieckich dla 
Warszawy wykonany w 1954 roku; Pomnik 
Adama Mickiewicza dla Gliwic, Chorzowa 
i Poznania; Pomnik Pomordowanej Ludności 
Żydowskiej dla Lublina wykonany w 1963 r.; 
Pomnik Bohaterów Warszawy „Nike" wyko-
nany w 1964 r.; Pomnik Powstańców Wielko-
polskich dla Poznania wykonany w 1965 r. 
Pomnik Powstańców Śląskich dla Katowic 
wykonany w 1967 r. — największa w Europie 
rzeźba z brązu o ciężarze 62 tony; Pomnik 
Wdzięczności Armii Radzieckiej dla Częstocho-
wy wykonany w 1968 r.; Pomnik Walki i Mę-

>va Broniewskiego 
dla Mazowsza 

czeństwa dla Bydgoszczy wykonany w 1969 r.; 
Pomnik Ludwika Stura dla Bratysławy — 
Czechosłowacja wykonany w 1971 r. 

Dotychczas powstało w Gliwickich Zakła-
dach Urządzeń Technicznych 29 pomników. 
Władysław Broniewski jest drugim co do wiel-
kości pomnikiem wykonanym w Zakładzie. 
Ciężar jego wynosi 20 ton, wysokość 10 m, roz-
piętość ok. 7 m. Odlany został ze 180 części, 
0 powierzchni około 0,6 do 0,8 m2 każda. Pod 
względem objętości bryły jest największym 
pomnikiem wykonanym dotychczas w Gliwic-
kich Zakładach Urządzeń Technicznych, po-
nieważ jest większy od największego skrzydła 
Pomnika Powstańców Śląskich w Katowicach. 

Prace odlewnicze przy wykonawstwie Pom-
nika Władysława Broniewskiego rozpoczęto 
15 listopada 1971 r., a prace montażowe 
w miesiąc później. 

19 kwietnia po pięciu miesiącach intensyw-
nej pracy około 20-osobowej grupy robotni-
ków, techników i inżynierów, monument sta-
nął w całej swej okazałości na placu w Gli-
wickich Zakładach Urządzeń Technicznych. 

21 kwietnia w tychże Zakładach odbyła się 
podniosła uroczystość przekazania pomnika 
Władysława Broniewskiego Mazowszu. Przy-
byli na nią członkowie władz partyjnych 
1 państwowych woj. warszawskiego i woj. ka-
towickiego oraz Płocka — rodzinnego miasta 
poety. 

23 kwietnia we wczesnych godzinach ran-
nych wyruszyła z pomnikiem, transportowa-
nym w 4-ch częściach montażowych, kolumna 
samochodów Hutniczego Przedsiębiorstwa Re-
montowego w Katowicach. Kolumnie towa-
rzyszyła grupa montażowa Gliwickich Zakła-
dów Urządzeń Technicznych. Po 15 godzinach 
jazdy pomnik został przywieziony do Płocka. 

Dzięki pomocy płockiego Mostostalu montaż 
w Płocku przebiegał sprawnie i został zakoń-
czony 28 kwietnia 1972 r. 

Technologia wykonania pomnika 
t 

Po wykonaniu przez autora pomnika w gli-
nie w skali 1 :1 przeprowadza się podział 
rzeźby przez odlewników na elementy, biorąc 
pod uwagę technologię formowania, odlewa-
nia i montażu. Linie podziału wyznacza się 
tak, aby nie uszkodzić rzeźby. Następnie sztu-
katorzy techniką negatyw - pozytyw wyko-
nują gipsowe modele odlewnicze (rys. nr 1). 

Z modeli gipsowych wykonuje się formy 
odlewnicze, które powstają z mułku formier-
skiego o bardzo małej ziarnistości. 
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Wykonanie formy na odlew artystyczny po-
ciąga za sobą konieczność stosowania zupełnie 
innych metod niż przy formowaniu części 
przeznaczonych do budowy maszyn. Metodę 

J Puckrój oaienu elementu pomnika 
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¡4 lqczeme poszczególnych elementom pomnika 

stosowania przy ich wykonaniu nazywamy 
„metodą sztuczkową", polega ona bowiem na 
częstym stosowaniu tzw. „sztuczek" t j . części 
formy w postaci niedużych brył, ubitych na 
modelu i wyjmowanych z formy przed wyję-
ciem modelu. Sztuczki po wyjęciu modelu 
ponownie osadza się w formie, a kształt ich, 
układ w formie i sposób wykonania powinny 
zapewnić dostateczną sztywność całości formy. 
Po wykonaniu dwóch połówek formy w taki 
sposób, aby uzyskać grubość odlewu 6—8 mm 
oraz wykonaniu układu wlewowego składa-
my formy i zalewamy ciekłym brązem (rys. 2). 

Każdy odlew elementu pomnika zakończony 
jest kołnierzami (rys. 3) które służą do mon-
tażu. 

Montaż pomnika 

Po wybiciu odlewów z form, przeprowadza 
się oczyszczanie, a następnie cyzelowanie, t j . 
ręczne i mechaniczne wykańczanie odlewów. 
Po takim przygotowaniu poszczególnych ele-
mentów następuje montaż. 

Montaż polega na łączeniu poszczególnych 
elementów pomnika przy pomocy śrub mo-
siężnych (rys. 4). Miejsca styku elementów 
zaklepuje się lub spawa w zależności od po-
trzeb. 

5 Schemat 1tjmon/ononio pomnika n Broniewskiego 
na Pt Obrońców w >vy ty Ptocku 

Po zakończeniu montażu i cyzelowania prze-
prowadza się patynowanie, następnie ponowne 
czyszczenie powierzchni i powlekanie jej wo-
skiem pszczelim. Po wyschnięciu wosku rzeźbę 
poleruje się. Tak przygotowany pomnik usta-
wia się na miejscu przeznaczenia (rys. 5). 
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